Câmara Municipal de Assis
Estado de São Paulo

RUA JOSÉ BONIFÁCIO, 1001 – CEP 19800-072 – FONE/FAX: (18) 3302-4144

Site: www.assis.sp.leg.br    -    e-mail: cmassis@camaraassis.sp.gov.br

AUTÓGRAFO AO PROJETO DE LEI Nº 140/2021

A Câmara Municipal de Assis, de conformidade com o Artigo 62 da Lei Orgânica
do Município de Assis, resolve aprovar nos termos em que se acha redigido o Projeto de Lei
nº 140/21, do Vereador Gerson Alves de Souza, que dispõe sobre a obrigatoriedade da
publicidade da relação dos médicos que realizam atendimento em Unidades e Equipamentos
Públicos de Saúde no âmbito Municipal.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ASSIS:
Faz saber que a Câmara Municipal de Assis aprova e ele sanciona a seguinte Lei:

Art. 1º -  A Prefeitura Municipal de Assis deverá divulgar a relação dos médicos que
realizam atendimento em todas as unidades e equipamentos públicos de saúde que
estejam em funcionamento no município.

§ 1º -  A divulgação de que trata o caput deverá conter:

I - nome completo dos profissionais, número de inscrição no Conselho Regional
de Medicina (CRM) e especialidades;

II - horário de início e término da escala de cada profissional da saúde;

III - nome do diretor responsável da unidade de saúde;

IV - número do telefone e ferramenta digital da Ouvidoria do Município;

V - orientações quanto ao procedimento para eventual reclamação.

§ 2º -  Consideram-se unidades e equipamentos públicos de saúde todas as unidades de
saúde da rede pública municipal, unidades hospitalares, unidades de pronto
atendimento e pronto socorro que recebam subvenções do Poder Público
Municipal.

Art. 2º -  A divulgação da relação dos médicos deverá ser atualizada a cada troca de escala,
como também qualquer alteração, através de publicação em página de internet no
sítio eletrônico do Município e por meio de afixação de placas em lugar visível e
de fácil leitura, nas referidas unidades.

Páragrafo único - A referida divulgação prevista no caput deste artigo, poderá ser semanal,
quinzenal ou mensal, obedecendo os critérios adotados pela Administração
Pública para a elaboração das escalas.

Au
tó

gr
af

o
- P

L
14

0/
20

21
 -

Es
ta

 é
 u

m
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 L

ui
z

An
tô

ni
o

R
am

ão
.

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.a

ss
is

.s
p.

le
g.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 2
FD

1-
C

52
5-

FB
AA

-B
F2

3

Pag. 1/2

http://www.assis.sp.leg.br/

Câmara Municipal de Assis
Estado de São Paulo

RUA JOSÉ BONIFÁCIO, 1001 – CEP 19800-072 – FONE/FAX: (18) 3302-4144

Site: www.assis.sp.leg.br    -    e-mail: cmassis@camaraassis.sp.gov.br

Art. 3º -  Em caso do descumprimento da presente Lei, o usuário poderá apresentar

reclamação por meio da Ouvidoria da Prefeitura Municipal de Assis.

Art. 4º -  As despesas decorrentes da execução desta Lei correrão pelas dotações
orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.

Art. 5º -  O Poder Executivo regulamentará o disposto nesta Lei, no que couber.

Art. 6º -  Revogam-se as disposições em contrário, em especial a Lei Municipal nº 2.895,
de 3 de julho de 1991 e alterações posteriores.

Art. 7º -  Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.
CÂMARA MUNICIPAL DE ASSIS, EM 12 DE ABRIL DE 2022

LUIZ ANTONIO RAMÃO
Presidente

Au
tó

gr
af

o
- P

L
14

0/
20

21
 -

Es
ta

 é
 u

m
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 L

ui
z

An
tô

ni
o

R
am

ão
.

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.a

ss
is

.s
p.

le
g.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 2
FD

1-
C

52
5-

FB
AA

-B
F2

3

Pag. 2/2

http://www.assis.sp.leg.br/